Qaflantının şeirləri doğma torpağının dağlarında, daşlarında qayanayan bulaqlar, düzlərində, təpələrində öz-özünə əmələ gələn meyvə ağacları kimidir: təbii və təkrarsız. Onda saxta, süni heç bir şey yoxdur.

M.Q.Qaflantının “Ömür aynası” kitabına 42 lirik əsəri daxil edilmişdir. Və o vaxt bu şeirlərdən birinin – “Ömür aynası” (1978/1357) şeirinin başlığı şairin özünün istəyi ilə kitaba verilmişdir. “Ömür aynası” aşiq şeir formasının müxəmməs janrında – aaabb, cccbb, dddbb, eeebb ... qafiyəsində yazılmışdır. “Bəzi müxəmməslərdə ilk beşliyin son iki sətiri birinci, ikinci və üçüncü sətirlərə uyğundur və növbəti beş sətirin son iki sətiri ilk beşin son iki sətirinə uyğun gəlir.

daxili qafiyələnmə burada yalnız nitqin obrazlı ifadəsi deyil, həm də şairin tərcümeyihal faktı, fərdi səciyyəvi xüsusiyyətidir. Lakin şeirin ümumi poetik ritminin yaradılmasında misra daxilindəki l və m samitli alliterasiyanın da payı vardır.

“Ömür aynası” şeirindən cəmi bir il sonra yazdığı və elə həmin kitabda yer alan “Başına dolandığım” (1979/1358) gəraylısında isə “bəm”ə keçən şair zamanın ən önəmli siyasi və ictimai məsələlərindən biri olan ana dili probleminə toxunur, “əlli ildir dilinin bağlı” olmasından və “aylarla-illərlə qan ağlayıb, dərd-qəm, həsrət çəkməsindən şikayətlənir:

*Gecəm qara, günüm qəmdir,
Acı qışdır, soyuq təndir,
Bəm deyirəm, qədəğəndir –
Zil başına dolandığım.*

aslan, şir, pələng; igid, qoçaq, qəhrəman: f.kuh-çox hündür yer, dağ) adını özünə ləqəb seçməklə həm bu dağlara, bu torpaqlara aid olduğunu göstərmiş, həm də bu torpaqlardakı ilkin tarixi-coğrafi – şəhər, dağ, çay, kənd və s. adların dəyişdirilməsinə qarşı etirazını bildirmişdir. Öz haqq və hüququnu yaxşı tanıyan və tanıtdıran şairin həcmcə ən böyük epik əsəri olan “Bizim kəndin bir illik tarixi” (1972/1351) poemasında qırxa yaxın belə tarixi-coğrafi yer və şəxs adlarını işlətməsi, “Çəkil qərə duman” (1973/1352) adlı lirik şeirində rəmzi mənə daşıyan “qərə duman” üzünü tutub hərərət və hiddətlə:

*Kəssən də qabağın ayın, ulduzun,
Günəş əridəcək şəpəsin, buzun,
“Salmas”, “Tufarqan”ın, “Urmu”, “Sulduz”un,
Baxma qaranlıqda döndərdin adın,
Qovanmazsan çölə elin, evladın [3, s.53].*

– deməsi və aradan 17 il keçəndən sonra “Azərbaycan uşaq adları” (1990/1369) şeiri ilə yəni-dən bu mövzuya qayıtması onun tariximizə və dilimizə nə qədər həssaslıqla yanaşdığını, digər tərəfdən də fars rejiminin zorakı assimilyasiya siyasətinin, tarixi-coğrafi və şəxs adlarımızın dəyişdirilməsinin hələ də davam etdirildiyini göstərirdi.

O, mənsub olduğu vətənin və xalqın taleyinə bəstələdiyi nəğmələri daha gur səslə oxuyur. “Ömür aynası” bir də dövrün öz nəğməsi hesab edilə bilər” [4, s.45].

### Ədəbiyyat / References

1. Əmirov S. Cənubi Azərbaycan milli-demokratik ədəbiyyatı (1941-1990-cı illər). Bakı: Elm, 2000.
2. Qaflantı. Ömür aynası. İran (Tehran), Nəşre Mina, 1369 /1990
3. Qaflantı M.Q. Ulu Çinar (tərtibçi-müəllif: Əliyeva Q.). Bakı: Elm və təhsil, 2020.
4. Nəbioğlu S. Bir ovuc hədiyyə. Bakı: Nurlan, 2005.
5. Şaya (Alav) Ə. Ömür aynası (məqalə). Ədəbi-tənqidi araşdırmalar (I cild). Qeyri-rəsmi çap olunub. İran (Kərəc), 1380/2001.
6. <https://milliedebiyat.com/index.php/turk-edebiyati/>
7. <http://www.bbs.bt/news/>

## **Эпиграф Гафланги**

*(О книге М.Г.Гафланги «Зеркало жизни»)*

**Гандаб Алиева**

Доктор философии по филологии

Институт литературы имени Низами Гянджеви НАНА. Азербайджан.

E-mail: gendab16@gmail.com